РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского  края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2023         № 1753                                                                г. Камень-на-Оби

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 09.12.2021 № 1057 «Об утверждении муниципальной    программы «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства в Каменском районе» на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 39 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края,  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации (протокол от 19.12.2023 № 8),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации района от 09.12.2021 № 1057 «Об утверждении муниципальной    программы «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства в Каменском районе» на 2022-2024 годы» (далее - муниципальная программа) изменения следующего содержания:
в наименовании постановления и далее по тексту в наименовании программы слова «на 2022-2024 годы» исключить;
строки № 4, 5, 6 Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Участники программы
	[bookmark: _GoBack]Субъекты малого и среднего предпринимательства Каменского района и физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	Цели программы
	Обеспечение  благоприятных  условий для развития  малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  повышение  вклада субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в социально-экономическое развитие Каменского района

	Задачи программы
	Повышение качества инфраструктурного обеспечения поддержки малого и среднего предпринимательства;
обеспечение имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
предоставление муниципальных преференций товаропроизводителям - субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» при размещении нестационарных торговых объектов;
развитие взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества, проведение семинаров,  ярмарок, смотров-конкурсов, а также популяризация предпринимательской деятельности, в том числе  среди молодежи;
поддержка приоритетных видов деятельности малого и среднего предпринимательства на территории Каменского района

абзац 4, 5  Раздела 2 программы «Приоритетное направление реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели, достижение целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	    «повышение качества инфраструктурного обеспечения поддержки малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
          обеспечение имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»»;
приложение 1 к муниципальной программе  изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Б.В. Кайзера.

	Глава района
		       И.В. Панченко

6

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  1 к постановлению
                                                                                                                                       Администрации района
                                                                                                                                       от 22.12.2023      №  1753

       Мероприятия муниципальной программы  «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства в Каменском районе»

	№
п/п
	Цель, задачи, мероприятие
	Срок реализации
(годы)
	Исполнители программы
	Сумма расходов,
тыс.рублей
	Источники финансирова-ния

	2022
	2023
	2024

	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: Обеспечение  благоприятных  условий для развития  малого и среднего предпринимательства и повышение  вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие Каменского района

	50
	50
	50
	150
	Районный бюджет

	2
	Задача 1.
Повышение качества инфраструктурного обеспечения поддержки малого и среднего предпринимательства

	Районный бюджет

	3

	Мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	4
	Задача 2.
Обеспечение имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

	5
	Мероприятие 2.1.
Предоставление в аренду имущества  из Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  управлению имуществом и земельным правоотношениям

	6
	Задача 3.
Предоставление муниципальных преференций товаропроизводителям - субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  при размещении нестационарных торговых объектов

	7
	Мероприятие 3.1.
Размещение нестационарных торговых объектов  товаропроизводителями, включенными в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, без проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	8
	Задача 4.
Развитие взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества, проведение семинаров,  ярмарок, смотров-конкурсов, а также популяризация предпринимательской деятельности, в том числе среди молодежи

	50
	50
	50
	150
	Районный бюджет

	9
	Мероприятие 4.1.
Организация и проведение торжественных мероприятий, посвященных профессиональным праздникам
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию
	5
	5
	5
	15
	Районный бюджет

	10
	Мероприятие 4.2.
Проведение смотров-конкурсов, конкурсов профессионального мастерства, ярмарок
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию
	45
	45
	45
	135
	Районный бюджет

	11
	Мероприятие 4.3.
Проведение «Круглых столов» по проблемам предпринимательской деятельности с выработкой рекомендаций по решению рассматриваемых вопросов
	+
	+
	+
	Общественный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Каменского района Алтайского края (по согласованию)

	12
	Мероприятие 4.4
Освещение в СМИ положительного опыта деятельности предпринимателей и физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», проводимых ими благотворительных акций и их участия в реализации общерайонных мероприятий
	+
	+
	+
	Муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования город Камень-на-Оби Алтайского края по согласованию)

	13
	Задача 5.
Поддержка приоритетных видов деятельности малого и среднего предпринимательства на территории Каменского района

	14
	Мероприятие 5.1.
Оказание поддержки СМСП, реализующих проекты в видах деятельности, отнесенных к приоритетным
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию